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За последние два года соперничество между США и Китаем стало парадигмой международных отношений. Оно формирует стратегические дебаты, реальную политическую, военную и экономическую составляющую международных отношений.
Американо-китайский конфликт состоит из нескольких элементов. Он основан не только на конкуренции за региональное доминирование, но и приобретает все более глобальный характер борьбы за статус сверхдержавы. В Соединенных Штатах ожидаемое и фактическое увеличение мощи Китая вызывает опасения потери этого статуса. Китай воспринимается как долгосрочная угроза международному лидерскому положению США, включая связанные с этим сферу безопасности, экономические привилегии и технологическое превосходство. Эта борьба за влияние смешивается с идеологическим антагонизмом, который все чаще используется США с целью дискредитации китайской политической системы среди своих союзников и партнеров.
В условиях новых международных отношений, когда между двумя самыми крупными экономиками мира развязывается торговая война, сильнейшая технологическая конкуренция, практически все страны мира оказываются в зависимости от этих событий. Так, например, Европейский Союз, один из самых близких партнеров и союзников США заявляет о своем желании проводить более независимую и автономную, от американского влияния, политику. Европейский Союз желает самостоятельно решать, в какой степени углублять свое политическое и экономическое сотрудничество с главным соперником США – Китаем. Несмотря на это выраженное желание, остаться в стороне от американско-китайского конфликта Европейскому Союзу не удалось: это соперничество породило новые вызовы и во многом обострило давние проблемы Союза. Так, например, европейские страны впервые встретились с необходимостью выбора между многолетней дружбой и партнерством с США (и их влиянием на всю европейскую системы безопасности) и Китаем (с его доступными технологиями мобильных сетей нового поколения). Более того, давняя проблема Союза – отсутствие полного контроля над внешней политикой стран-членов приняла новый оборот: пока страны южной и центральной Европы делают выбор в пользу китайских инвестиций, западные страны с сильной экономикой предлагают задуматься о независимом положении Европы в мире.
Более того, и Китай, и США во главе с новым президентом во многом оказывают отрицательное влияние на международный торговый порядок, основанный на правовых нормах, на взаимодействии государств по принципу многостороннего открытого участия в международных институтах. Европейский Союз, как создатель такого либерального мирового порядка, от которого зависит его собственное процветание и на котором базируются все провозглашенные ценности, желает этот порядок сохранить и укрепить. Однако насколько это возможно в условиях, когда США лишь препятствуют привычной работе международных институтов, таких как, например, Всемирная торговая организация, остается под вопросом.
Актуальность исследуемой проблемы обусловлена необходимостью изучения внешнеполитических поведенческих мотивов США и КНР в отношении друг друга и, как следствие, их влияния на других акторов международных отношений. Это связано с тем, что усилившееся между ними соперничество, оказывает огромнейшее влияние на другие государства: создает новые вызовы и обостряет давние проблемы многих стран мира. Европейский Союз, другой важный участник на международной арене, является одним из самых крупных партнеров, как для США, так и для Китая и, таким образом, становится зависим от их двусторонних отношений. Так изменения во внешней и внутренней политике Евросоюза во многом были обусловлены китайско-американской конкуренцией, которая лишь продолжает усиливаться и влиять на международные отношения.
Целью данной работы является определение вызовов, с которыми столкнулся Европейский Союз в результате усилившегося соперничества между США и Китаем и его ответные действия на эти вызовы.
Для достижения поставленной цели, определены следующие задачи:
1. Определить истоки и причины развитие конкуренции, возникшей между США и Китаем в период президентства Дональда Трампа.
2. Определить, какими интересами руководствуется Европейский Союз в своих отношениях с Китаем и с США.
3. Выявить, как руководство Европейского Союза и европейское исследовательское сообщество рассматривает последствия усиления американо-китайской конкуренции.
4. Выявить какие меры борьбы с последствиями этими вызовами предпринимает Европейский Союз.
Для выполнения поставленных задач использовались исследования и источники предметного и общего характера на английском языке, в меньшей степени на русском немецком, французском языках. Используемые источники можно разделить на стратегические и программные документы Европейского Союза, а также заявления его официальных лиц, например, «Новая Глобальная стратегия безопасности Европейского Союза», принятая в 2016 году Европейским Советом. Программные документы Европейской Комиссии: например, программа Урсулы фон дер Ляйен – 2019-2024гг., «Новая европейская стратегия по вопросам защиты данных», «Новая промышленная стратегия для Европы», также принятые Комиссией рекомендации относительно бюджетных средств, направленных на поддержание безопасности - «EU budget: Stepping up the EU's role as a security and defence provider», общий подход Евросоюза к телекоммуникационным сетям 5G – “Α common EU approach to the security of 5G networks. Также, например, резолюция Европейского Парламента от 12.09.2018 «On the state of EU-US relations”.
Следующая группа источников включает в себя стратегические документы США и Китая, а также заявления официальных лиц этих государств. Например, Стратегия национальной безопасности США, инаугурационная речь Дональда Трампа – «The Inaugural Address» от 20.01.2017, документы Конгресса США, например «О поддержки демократии в Гонконге» - «Hong Kong Human Rights and Democracy Act of 2019», многочисленные высказывания президента Трампа и государственного секретаря Помпео – «Remarks by President Trump at Signing of a Presidential Memorandum Targeting China’s Economic Aggression», “Secretary Pompeo and Secretary Esper Speak at Munich Security Conference 2020”. Китайская белая книга обороны от 2019 года, а также высказывания китайских официальных лиц, например, Гао Фэн, пресс-секретарь Министерства Торговли Китая «О Концепции национальной безопасности США».
Последней группой источников являются доклады аналитических центров и сообщения средств массовой информации, которые непосредственно вовлечены в процесс формирования политической повестки. Так, например, работы немецкого Stiftung Wissenschaft und Politik (SWP) – «5G and the US–China Tech Rivalry – a Test for Europe’s Future in the Digital Age», работы Лондонского Института Стратегических Исследований (International Institute for Strategic Studies) – «Europe in The Military Balance». Использовались также сообщения СМИ из таких новостных изданий как «Foreign Policy», «South China Morning Post», «The New York Times», «Politico» и многие другие.
Используемые отечественные и зарубежные исследования и научные статьи: «Влияние торговой войны между США и Китаем на Европейский Союз» - Б.П Гуселетов, Стрежнева М.В., Руденкова Д.Э. - «Европейский союз: архитектура внешней политики», зарубежные исследовательские организации , такие как, например, Congressional Research Service - «U.S.-China Relations», исследователи Lan Hue, Denis Simon – «US – China Science and Technology cooperation».
Степень научной разработанности проблемы: трансатлантические отношения и американо-китайские отношения на протяжении долгого времени являются важным объектом для изучения. С недавних времен активно появляются исследования внешней политики Евросоюза и работы, связанные с торговой войной США и Китая. Примерами известных аналитических центров и исследователей, которые занимаются данными вопросами, являются: European Council on Foreign Relations, German Council on Foreign Relations (Deutsche Gesellschaft für Auswärtige Politik), Carnegie Europe, Chatham House (Royal Institute of International Affairs, London), The U.S. – China Policy Foundation, China Institute of International Studies, Center for Transatlantic Relations. На факультете международных отношений Санкт-Петербургского государственного университета проблемой безопасности в Европейском Союзе занимается Н.Г.Заславская[footnoteRef:1], кризисом трансатлантических отношений занимался Д.А Ланко[footnoteRef:2], американо-китайскими отношениями активно занимается Я.В Лексютина[footnoteRef:3]. [1: Заславская Н.Г. Европейская политика в области безопасности и обороны // Политика национальной безопасности ведущих стран НАТО: материалы для сравнительного анализа. СПб., 2002. С.37-54] [2: Ланко Д.А. Кризис трансатлантических отношений в годы президентства Дж.Буша-Младшего./ Д.А.Ланко // Вестник СПбГУ. Сер. 6. 2015. Вып. 4] [3: Лексютина Я.В. США и Китай: линии соперничества и противоречий. Монография. // СПб.: Изд-во СПбГУ, 2011.]

Научная новизна работы заключается в определение вызовов, возникших для Европейского Союза в условиях усилившейся конкуренции между США и Китая, в выявлении реакции ЕС на эти вызовы и анализ конкретных действий Евросоюза, направленных на борьбу с этими вызовами.
Для достижения поставленных целей использовались следующие методы: метод контент-анализа программных документов Еврокомиссии и США с целью определения их позиции в отношения КНР, такие общенаучные методы, как анализ и синтез, для выявления тех вызовов, с которыми столкнулся Евросоюз и определения его реакции на эти вызовы. Более того, использовался сравнительный анализ реакции определенных стран-членов ЕС на ситуацию с китайским производителем телекоммуникационных сетей «Huawei», а также исторический метод для воссоздания последовательности ухудшения американо-китайских и трансатлантических отношения, с целью раскрытия логики этих процессов.

[bookmark: _Toc41946826]Глава 1. Процесс обострения американо-китайских отношений и его причины с приходом к власти президента Трампа и его причины.

Избрание Дональда Трампа президентом Соединенных Штатов Америки стало неожиданностью практически для всего мира. В ноябре 2016 года все были обеспокоены тем, как он станет реализовывать на практике многие свои радикальные идеи внешней политики, которые были предложены им во время президентской кампании. Несмотря на то, что в последние десятилетия и, особенно во время президентства Барака Обамы, соперничество между Китаем и США было более скрытым, тем не менее, набирало обороты. Например, с 2011 года США начинают проводить политику разворота к Азии и стараются всячески подчеркнуть свое военное и экономическое доминирование в регионе. Одним из проявлений такой политики было предложенное США соглашение о свободной торговле под названием «Транстихоокеанское партнерство» (ТТП), которое намеренно исключало участие Китая. Барак Обама делала активные шаги по приведению в жизнь американских интересов в политике на азиатско-тихоокеанском направлении.[footnoteRef:4] Учитывая активные и напористые действия Пекина в Восточно- и Южно-китайских морях, экономический рост, политику в области информационной безопасности КНР, Барак Обама проявлял более активную позицию в осуществлении стратегии восстановления баланса сил в азиатско-тихоокеанском регионе.[footnoteRef:5] [4: Clinton H. America’s Pacific Century/ H. Clinton// URL: https://foreignpolicy.com/2011/10/11/americas-pacific-century/ (Дата обращения: 05.03.2020)] [5: The White House. Advancing the Rebalance to Asia and the Pacific// Официальный сайт Белого Дома. 16.11.2016 .URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2015/11/16/fact-sheet-advancing-rebalance-asia-and-pacific (Дата обращения: 05.04.2020)]

Исследователи из Центра Карнеги отмечают, что отношения между США и Китаем никогда не были дружескими, скорее лишь партнерскими. С укреплением китайской экономической и политической мощи США увидели в Китае соперника и конкурента, а с приходом к власти Трампа, резкого и неоднозначного политика, отношения достигли его исторического минимума.[footnoteRef:6] [6: Swaine M.D. A Relationship Under Extreme Duress: U.S.-China Relations at a Crossroads/ M.D Swaine// URL: https://carnegieendowment.org/2019/01/16/relationship-under-extreme-duress-u.s.-china-relations-at-crossroads-pub-78159 (Дата обращения 10.04.2020)]

«Становление Китая как второй экономики мира и как государство с увеличивающейся зоной геополитического влияния влечёт за собой серьёзные последствия для мирового баланса сил и положения Соединённых Штатов как единственной сверхдержавы. Претензии Китая на утверждение в качестве регионального гегемона, а в перспективе и на мировое лидерство, воспринимаются американским политико-академическим сообществом как подрыв основ существующего мироустройства и лидерских позиций Соединённых Штатов» - заявляют российские специалисты, занимающиеся данной проблематикой.[footnoteRef:7] [7: Сирота Н.М., Мохоров Г.А. США versus Китай: военно-политическое соперничество / Н.М Сирота., Г.А. Мохоров // Политические науки. – 2019.№4(82). – С.123-127. ]

Дональд Трамп сразу принял жесткую позицию в отношении Китая и грозился, в случае избрания его президентом, объявить Китай валютным манипулятором и установить 45%-ый тариф на китайский экспорт в Соединённые Штаты. Позднее, будучи избранным президентом, Дональд Трамп стал подвергать сомнению давно устоявшуюся политику «Одного Китая» и провел телефонный разговор с лидером Китайской Республики (Тайвань) Цай Инвэнь 2 декабря 2016, первый подобный контакт с 1979 года. Политика «единого Китая» - это действующая политика Соединенных Штатов, которая официально признает и поддерживает дипломатические отношения с Китайской Народной Республикой, а не с правительством Китайской Республики на Тайване. Несколько дней позднее Дональд Трамп поделился своими мыслями с Fox News, где сообщил, что не знает, почему Соединенные Штаты должны связывать себя официально политикой «Одного Китая», если только они не заключат с Китаем сделку, связанную с другими вещами, включая торговлю. Враждебная, по мнению Китайской Народной Республики, риторика новоизбранного президента США создала впечатление, что в скором времени Трамп может начать осуществлять более радикальную политику в отношении Китая, изменить те основополагающие моменты двусторонних отношений, которая складывались десятилетиями. Хоть эта ситуация не приобрела такого развития, но почва для конфликта уже была создана.
Отношения между США и Китаем, возможно, являются важнейшими и двусторонними отношениями в мире, от их предсказуемости или, наоборот, непредсказуемости зависят и другие мировые событиям. Несмотря на это, китайская политика Дональда Трампа до сих пор не является чем-то последовательным, спланированным и предсказуемым. Согласно логике реализма, США и КНР обречены на отношения соперничества: соперничества гегемонов, двух крупнейших экономик мира. Вашингтон и Пекин имеют различные точки зрения по разным международным вопросам и проблемам: торговля, глобальное управление, тайванский вопрос, развитие нового пятого поколения мобильной связи.
В своей инаугурационной речи Трамп заявлял, что отныне политика США будет подчиняться его стратегии «Америка прежде всего» в любых вопросах, касающихся торговли, внешней политики, налогов и иммиграции.[footnoteRef:8] Эта концепция во многом переопределила цель и американской политики и в отношении Китая, а также и общую стратегию в отношении азиатско-тихоокеанского региона и мировых вопросов в целом. Главным образом Трамп подчеркивает приоритет "американских интересов и американской национальной безопасности". В декабре 2017 года Белый дом выпустил новую Стратегию национальной безопасности США.[footnoteRef:9] В этом важном стратегическом документе Китай назван одним из соперников, которые «бросают вызов американской власти, влиянию и интересам США». [8: The White House. The Inaugural Address// Официальный сайт Белого Дома. 20.01.2017 .URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/the-inaugural-address/ (Дата обращения: 15.04.2020)] [9: The White House. National Security Strategy of the United States of America// Официальный сайт Белого Дома. Декабрь 2017.URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf (Дата обращения: 18.04.2020)]

Министерство обороны США также издало Отчет об оборонной стратегии США от 19 января 2018 года.[footnoteRef:10] В докладе говорится, что Китай является «стратегическим противником», использующим хищническую экономику для запугивания своих соседей и одновременно для милитаризации Южно-Китайского море, и призывает к долгосрочной конкуренции с Китаем и Россией как главной миссии для Пентагона. В другом отчете Министерства Обороны «Обзор ядерной политики» говорится, что «в то время как Соединенные Штаты продолжают сокращать количество и значимость ядерного оружия, другие, включая Россию и Китай, двигаются в противоположном направлении. [10: Department of Defense. Summary of the National Defense Strategy of the United States of America//Официальный сайт Министерства обороны США. 2018. URL: https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2018-National-Defense-Strategy-Summary.pdf (Дата обращения 25.04.2020)]

Таким образом, с приходом к власти в США Дональда Трампа двусторонние отношения заметно обострились по следующим вопросам:
[bookmark: _Toc41946827]1.1 Конкуренция США и Китая в экономической сфере.

Ключевой областью расхождения целей и интересов все-таки является экономическая сфера. На начальном этапе президентского срока Трамп связывал вопрос международной торговли, в частности торговли с Китаем, с решением северокорейской проблемы. Трамп стремился к сотрудничеству с Китаем в создании и продвижении самых суровых санкций в отношении Северной Кореи и поначалу сдерживался в проведении жесткой торговой политики в отношении Пекина. При этом администрация Трампа ожидала, что КНР будет максимально сотрудничать с США, дабы предотвратить возможное развитие ядерных и ракетных возможностей Пхеньяна[footnoteRef:11]. И все же эта хрупкая привязка одного вопроса к другому не продлилась долгое время, и США начали более открытое соперничество с КНР. Уже 22 марта 2018 года Дональд Трамп подписал меморандум о борьбе с «экономической агрессией Китая»[footnoteRef:12]. Администрация президента объявила об огромных тарифах на китайский импорт на стоимость не менее 50 млрд. долларов, что явилось результатом предшествующих заявлений Белого Дома о краже Китаем технологий и интеллектуальной собственности США.[footnoteRef:13] Вслед за тарифами на импорт стали и алюминия последовали тарифы на товары, включая одежду, обувь и электронику, также были ограничены некоторые китайские инвестиции в Соединенные Штаты. В начале апреля 2018 года Китай ввел ответные меры в отношении ряда товаров из США, что сразу же вызвало обеспокоенность других стран о начале торговой войны между крупнейшими экономиками мира. Этот шаг Соединенных Штатов ознаменовал собой ужесточение подхода президента Трампа к Китаю после громких и дружеских саммитов с китайским лидером в апреле и ноябре 2017 года. В июле 2018 последовал новый раунд тарифных ограничений. Администрация Трампа ввела новые тарифы на общую сумму 34 миллиарда долларов на китайские товары. Более восьмисот видов товаров в промышленном и транспортном секторах, а также такие товары, как телевизоры и медицинские приборы, стали облагаться 25-процентным налогом на импорт.[footnoteRef:14] Китай ответил собственными тарифами на более чем пятьсот американских товаров, на такие, как говядина, молочные продукты, морепродукты и соевые бобы оцениваются в 34 миллиарда долларов.[footnoteRef:15] [11: Junsheng W. US-China Cooperation Vital for the Success of Trump-Kim Summit/ W. Junscheng// Atlantic Council. 11.06.2018 URL: https://atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/us-china-cooperation-vital-for-the-success-of-trump-kim-summit/ (Дата обращения: 20.03.2020).] [12: The White House. Remarks by President Trump at Signing of a Presidential Memorandum Targeting China’s Economic Aggression // Официальный сайт Белого Дома. 22.03.2018 .URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/remarks-president-trump-signing-presidential-memorandum-targeting-chinas-economic-aggression/ (Дата обращения: 14.03.2020)] [13: The White House. How China’s Economic Aggression Threatens the Technologies and Intellectual Property of the United States and the World// Официальный сайт Белого Дома. Июнь 2018.URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2018/06/FINAL-China-Technology-Report-6.18.18-PDF.pdf (Дата обращения: 25.04.2020)] [14: Office of the United States Trade Representative. USTR Issues Tariffs on Chinese Products in Response to Unfair Trade Practices. // Официальный сайт торгового представителя США. 06.05.2018. URL: https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/press-releases/2018/june/ustr-issues-tariffs-chinese-products (Дата обращения: 15.05.2020)] [15: Swanson A. Trump’s Trade War With China Is Officially Underway/ A. Swanson// The New York Times. URL: https://www.nytimes.com/2018/07/05/business/china-us-trade-war-trump-tariffs.html (Дата обращения: 07.05.2020)]


[…]


Разумеется, существует и ряд критических замечаний в отношении Европейской стратегической автономии. Один ряд критических замечаний нацелен на отсутствие ясности относительно того, что именно концепция охватывает.[footnoteRef:130] Это включает в себя такие вопросы: насколько амбициозен данный проект, какие области политики он охватывает, к каким институциональным структурам он принадлежит, и как это связано с уже существующими обязательствами? Существуют также критические замечания относительно того, насколько данная концепция вообще реалистична: будут ли европейцы готовы поддерживать ЕСА в более долгосрочной перспективе и выделять необходимые и, вероятно, существенные финансовые средства для наращивания военного потенциала, необходимого для его поддержки, смогут участники устранить различия между своими подходами и целями, уровнем дружбы с Соединенными Штатами (как, например, у Польши) и договориться о значимой и последовательной концепции автономии? Некоторые критики, в том числе многие в США, предупреждают, что слишком большое внимание к стратегической автономии рискует подпортить отношения с США, подорвать взаимодействие в НАТО и углубить трансатлантические разногласия.[footnoteRef:131] [130: Gotkowska J. The Trouble with PESCO: The Mirages of European Defence // Centre for Eastern Studies. Февраль 2018. URL: https://css.ethz.ch/content/dam/ethz/special-interest/gess/cis/center-for-securities-studies/resources/docs/OSW_TheTroubleWithPesco.pdf (Дата обращения:11.05.2020)] [131: Coffey L. EU Defense Integration: Undermining NATO, Transatlantic Relations, and Europe’s Security// The Heritage Foundation. 06.06.2013. URL: https://www.heritage.org/europe/report/eu-defense-integration-undermining-nato-transatlantic-relations-and-europes-security (Дата обращения:11.05.2020)]

Цель стратегической автономии также бросает вызов модели интеграции ЕС во всех областях политики. Если это касается политики, тесно связанной с единым рынком, такой как торговля или цифровое регулирование, ЕС может и должен принимать решения только коллективно. В других областях, таких как международная роль евро, а также военное сотрудничество, ЕС сможет добиться только амбициозного прогресса в контексте групп добровольных государств. Важным аспектом несогласий является и необходимость общих стандартов экспорта оружия для оборонных проектов, организованных через PESCO и финансируемых через Фонд обороны ЕС. Чувствительность этого вопроса была недавно продемонстрирована на примере экспорта оружия в Саудовскую Аравию. Несмотря на координацию между ними, Германия, Франция и Великобритания по-разному отреагировали на войну в Йемене и убийство саудовского журналиста. Главной ахиллесовой пятой стратегической автономии в настоящее время остается Общая политика безопасности и обороны. В процессе, еще более усугубляемом расширением как НАТО, так и ЕС на восток, Европа продолжает отдавать приоритет НАТО над ЕС в этом секторе. Хотя после Brexit у ЕС и НАТО будет по-прежнему двадцать одна общая страна-член, но более 80 процентов расходов НАТО на оборону будет исходить от неевропейских членов. Дискуссия о стратегической автономии не должна сводиться к военным компонентам и тем более к расходам на оборону, в то же время верно и то, что без улучшения военного потенциала и взаимодействия европейских вооруженных сил невозможно будет достичь существенного увеличение стратегической автономии. Кроме того, государства Центральной и Восточной Европы не доверяют окончательно европейским инициативам и в большей степени поддерживают НАТО.
Таким образом, продвижение Европейского Союза к созданию Европейской стратегической автономии встречает на своем пути различные реакции и довольно высокий уровень скепсиса в возможности в полной мере реализовать запланированное. Несмотря на это, постепенно, пусть и в медленном темпе, европейские государства приходят к осознанию необходимости существования ЕСА, в то время как Еврокомиссия создает и разрабатывает план продвижения и углубления процесса автономизации Европейского Союза.
Еще один вызов, с которым столкнулся Евросоюз - необходимость поддерживать открытый многосторонний торговый режим, подчиняющийся международным правовым нормам.
Торговая война между США и Китаем и ее влияние на глобальную торговую систему также вызывают сильную озабоченность среди стран ЕС, поскольку может привести к кратковременным сбоям и средне- и долгосрочной угрозе для мировой торговли. Поскольку эта система в немалой степени ответственна за европейское процветание, а будущий рост будет зависеть от динамичного глобального рынка, европейские страны пытаются относиться к текущим рискам более серьезно. Несмотря на то, что в краткосрочном периоде европейские страны могли бы действительно извлечь определённую пользу из американско-китайского конфликта, но в долгосрочной перспективе, Европейский Союз, как и все другие государства, рискуют потерять многосторонний торговый режим, который подчиняется международным правовым нормам.
На самом деле, на этом направлении Европейский Союз не предпринимал каких-либо серьезных мер в этом направлении. Несколько раз лидеры европейских стран заявляли, что торговая война США и Китая выходит за рамки правил, установленных Всемирной Торговой Организацией (далее ВТО). События, которые заставили ЕС проявить себя более активно в этой области стали: решение США блокировать назначение новых судей в Апелляционный орган ВТО и введения таможенных пошлин в отношении ЕС и Китая. В отношении ЕС были введены таможенные пошлины в размере 25 процентов на импорт стали и 10 процентов на импорт алюминия, в общем размере 6,4 млрд. долл. США.
Изначально не особо реагируя на односторонние действия США в отношения Китая, после таких же действий, направленных в отношении его самого. ЕС принял ответные меры на сумму 2,8 млрд. евро (которые могут быть продлены к 2020 году в случае одобрения ВТО). Отказ европейских властей от добровольного ограничения экспорта в обмен на освобождение от тарифов США, что было бы нарушением правил ВТО, является частью защиты принципа многосторонности и верховенства закона в международной торговле.
Более того, комиссар по вопросам торговли Фил Хоган во время своего визита в Вашингтон на фоне разворачивающегося кризиса, затрагивающего ВТО и европейские усилия по сохранению многостороннего порядка, особо подчеркнул, что реформа ВТО является «высшим европейским приоритетом». «Наша цель состоит в том, чтобы вернуть ВТО в центр мировой торговли - туда, где она находится», - добавил он.[footnoteRef:132] [132: Valero J. Europe to assess whether US-China deal is WTO compatible// Euractiv. 17.01.2020 URL: https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/europe-to-examine-if-us-china-deal-is-wto-compatible/ (Дата обращения: 25.02.2020)]

Таким образом, Европейский Союз в настоящий момент смог только четко сформулировать проблему, с которой он столкнулся в результате усилившейся экономической американо-китайской конкуренции, обозначил необходимость проведения реформы ВТО и оказанию всяческой поддержки принципа многосторонности мировой торговли, базирующегося на международных правовых нормах. Вероятно, что в ситуации пандемии коронавируса решение это проблемы уйдет временно на второй план.
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В связи с изменением самой системы международных отношений, постепенно изменяются, становятся более многогранными и более противоречивыми как двусторонние отношения между США, КНР и ЕС, так и многосторонние отношения этих акторов на международной арене. С приходом к власти в США президента Трампа, американская внешняя политика стала менее предсказуемой и более противоречивой. В рамках курса «Америка прежде всего» США развязали еще большее соперничество с Китаем, считая, что именно КНР не считается с американскими принципами и готова пойти на все лишь бы занять лидерские позиции, используя при этом нечестные методы. Причинами усилившейся конкуренции между США и Китаем следует считать совокупность факторов: Экономики ⁠ обеих сегодня с большим отрывом являются ⁠крупнейшими в мире, и торговые обороты между этими странами – одни из самых ⁠значительных в мире. В торговых потоках, однако, существует большой дисбаланс – в США из Китая импортируется товаров и услуг на большую сумму, нежели из США в Китай. Вторым фактором, повлиявшим на усилившееся соперничество, стала недостаточная защита прав интеллектуальной собственности. Китай производит огромное количество контрафактной продукции, более того в самом Китае отсутствуют практики и законы, обеспечивающие защиту иностранных технологий от незаконного распространения на территории страны. И, казалось бы, что такое положение не является ни для кого секретом, однако вместе с импульсивностью Дональда Трампа, его способностью принимать быстрые и необдуманные решения, США выбрали курс на активное соперничество с КНР по многим направлениям.
Основными направлениями этого соперничества является конкуренция в экономической сфере - торговая война и одностороннее повышение таможенных пошлин; соперничество в технологической сфере - борьба с технологиями телекоммуникационных сетей китайской компании «Huawei»; противоречия в области соблюдения прав человека.
Разумеется, что конкуренция двух крупнейших экономик мира влияет и на других акторов международных отношений, в частности и на Европейский Союз. Так, в своих двусторонних отношениях с КНР и США руководствуется получением экономической прибыли от торговли с обеими странами, привлечением инвестиций для развития своей инфраструктуры. В этом отношении оба государства являются для Европейского Союза наиболее важными. Однако противоречие заключается в том, что Евросоюз продолжает оставаться зависимым от США в сфере обеспечения безопасности на европейском континенте, и таким образом, не может оставлять без внимания претензии и предложения США, особенно когда они касаются взаимодействия с КНР.
Усиление американо-китайской конкуренции Евросоюз рассматривает в целом негативно, о чем неоднократно заявляли лидеры стран-членов ЕС, например, Эммануэль Макрон и Ангела Меркель. Несмотря на то, что Евросоюз в краткосрочной перспективе мог бы извлечь экономические преимущества для своих компаний, то в долгосрочной перспективе Евросоюзу придется бороться с новыми вызовами и обострившимися старыми проблемами, с которыми он, в связи с усилившейся американо-китайской конкуренцией уже столкнулся. Такими вызовами для ЕС стали: технологическая зависимость, как от США (в частности от американского программного обеспечения), так и от Китая (в установке и использования телекоммуникационных сетей пятого поколения), усилившееся внутреннее разобщение стран-членов ЕС (прослеживается прямая зависимость между объемом китайских инвестиций в страну и согласием использовать технологии компании «Huawei»), необходимость создания собственной системы безопасности (безопасность Европы во-многом зависит от НАТО, о целесообразности существования которой уже задумывался Д. Трамп) и необходимость поддерживать открытый многосторонний торговый режим, подчиняющийся международным правовым нормам (который имеет для ЕС первостепенное значение, но подрывается США и Китаем во введении ими односторонних таможенных тарифов и несоблюдении правил ВТО).
Проблема возникновения для ЕС новых вызовов и угроз стала активно фигурировать в программных документах новой Еврокомиссии, которую возглавила Урсула фон дер Ляйен. В ее программных документах четко обозначалась проблема технологической зависимости ЕС и поэтому одним из главных ее предложений стала работа над программой «Европа в цифровую эпоху», целью которой является стремление к максимальному использованию потенциала цифровых данных, а также постепенное развитие и внедрение искусственного интеллекта. Европейским союзом была создана также стратегия «цифрового суверенитета», согласно которой ЕС должен постепенно приобрести цифровую независимость от всех других государств.
Для создания собственной системы безопасности Евросоюз решил возобновить работу «Постоянного структурированного сотрудничества» (PESCO), был создан Европейский фонд обороны (EDF), направленный на содействие развитию европейской оборонной промышленности и поощрения оборонных исследований и разработок, был создан и план «Развития потенциала ЕС». Несмотря на то, что Европейским Союзом действительно принимаются определенные меры для достижения им стратегической автономии, вероятно, их долгое время еще не будет достаточно для того, чтобы стать независимыми от Соединенных Штатов. Да и в целом создание стратегической автономии бросает вызов существованию общей точки зрения стран-членов ЕС во всех областях политики, учитывая особые дружеские отношения некоторых стран с США (например, Польша) или же с Китаем (страны, активно получающие китайские инвестиции, например, Италия).
На экономическом направлении ситуация также не является однозначной. Европейскому Союзу действительно важно поддерживать многосторонний торговый режим в мире, который опирается на общепринятые международные нормы, так как именно от существования такого режима зависит экономическое благополучие Союза. Главная проблема заключается в отказе Соединенных Штатов разрешать споры в рамках международных институтов, таких как, например ВТО. В этой ситуации Европейский Союз смог только обозначить существующую проблему, заявляя о необходимости проведения реформы ВТО и оказанию всяческой поддержки принципу многосторонности мировой торговли, базирующегося на международных правовых нормах.
Обобщая вышесказанное, важно отметить, что существование конкуренции между США и КНР не является чем-то неожиданным и непредсказуемым для мирового сообщества. С развитием геополитических интересов Китая, усилением его экономики существование конкуренции с США было неизбежным. Большую роль, однако, в ее резком усилении сыграла и личность президента Д. Трампа, резкого и импульсивного политика. Разумеется, американо-китайская конкуренция повлияла и на Европейский Союз, создала для него новые вызовы и обострила его старые проблемы. В свою очередь, Евросоюз сумел вовремя и правильно их обозначить, определить для их решения место и ресурсы в свое политики. Несмотря на это, принимаемые им меры до сих пор не являются достаточными и в полной степени эффективными, однако по некоторым направлениям заметно активное движение к поставленным целям. Например, решив все-таки использовать оборудование «Huawei», Евросоюз дал понять США, что не будет слепо следовать их требованиям, а в первую очередь будет руководствоваться своими интересами.
Разумеется, для решения новых проблем Европейскому союзу понадобится гораздо больше времени и упорства. В условиях пандемии коронавируса в мире, решение всех новых проблем, однако, может быть отложено на неопределенных срок с целью восстановления, прежде всего, европейских экономик.
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