ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Самолюк Марины Владимировны на тему: «Вызовы политике Европейского Союза в

условиях усиления конкуренции США и Китая».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех
критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 Достоинством работы

следует считать то, что
автор выявляет вызовы

политике ЕС не только на

основе заявлений и
программных документов,

а также анализирует

политику Европейского

Союза, это позволяет
понять, насколько

реалистичными и

заслуживающими реакции
те или иные

декларируемые вызовы

представляются
европейским элитам

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

5

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

5

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

4 Следовало бы говорить не
о едином «историческом

методе», а о целой

совокупности
исторических методов,

некоторыми из которых

мог воспользоваться автор.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

4 Опечатки и стилистические

ошибки присутствуют в

тексте и в названиях глав, а
также в теме самой работы.

Как следует из текста

работы автор исследует
вызовы политике ЕС,

явившиеся следствием

усиления конкуренции или

обострения противоречий
США и КНР. Таким

образом, в названии

работы использован
термин «усиленной

конфронтации»,

применение которого
следует рассматривать в

качестве технической

ошибки.

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 4,75

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Необходимо отметить научную новизну работы,

которая связана с выявлением и анализом реакции ЕС на усиление конкуренции США и КНР.

Автор обратился как к официальным документам, так к и публикациям аналитических

центров. Результаты изучения политики ЕС в условиях усиления конкуренции США и ЕС

представляет высокую теоретическую значимость, так как вносит вклад в развитие

представлений о функционировании складывающейся международной системы. ВКР отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным работам бакалавров. Самолюк М.В. заслуживает

присвоения ей степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«9» июня 2020 г.

Доцент кафедры

американских исследований ______________________Богуславская Ю.К.